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SAMENVATTING

Sinds 1  januari  2013 is de uitreikingstermijn voor 
een btw-factuur verlengd van de vijfde werkdag tot de 
vijftiende van de maand volgend op het belastbaar feit. 
In de praktijk dreigt deze verlenging een dode letter 
te blijven. De indieningstermijn van de periodieke btw-
aangifte en de betalingstermijn van de verschuldigde 
btw worden nog vastgesteld op de twintigste van de 
maand volgend op het btw-tijdvak. 

Dit wetsvoorstel verlengt deze laatste termijnen, 
evenals alle andere termijnen die naar de twintigste 
van de maand verwijzen, tot het einde van de maand. 
Zo krijgen boekhouders, zoals voorheen, vijftien dagen 
tijd voor de opmaak van de btw-rapportering.

RÉSUMÉ

Depuis le 1er janvier 2013, le délai d’émission d’une 
facture de TVA est reporté du cinquième jour ouvrable 
au quinzième jour du mois qui suit le fait générateur 
de la taxe. Dans la pratique, cette prolongation risque 
de demeurer lettre morte. Le délai d’introduction de la 
déclaration périodique de TVA et le délai de paiement 
de la TVA due restent fi xés au vingtième jour du mois 
suivant la période de déclaration de TVA.

Cette proposition de loi reporte à la fi n du mois ces 
derniers délais, ainsi que tous les autres délais fi xés 
au vingt du mois. De cette façon, les comptables dis-
posent, comme précédemment, de quinze jours pour 
établir les déclarations de TVA.
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DÉVELOPPEMENTS,

MESDAMES, MESSIEURS,

Jusqu’à la fi n 2012, en matière de TVA, une fac-
ture devait être émise au plus tard le cinquième jour 
ouvrable qui suivait le mois au cours duquel la TVA 
devenait exigible. Conformément à l ’arrêté royal du 
19 décembre 2012 modifi ant l’arrêté royal n° 11, depuis 
le 1er janvier 2013, le délai d’émission est prolongé pour 
toutes les opérations jusqu’au quinzième jour du mois 
suivant celui au cours duquel la TVA devenait exigible.

La prolongation résulte de la transposition de la 
deuxième directive facturation en matière de TVA du 
13 juillet 20102, visant à harmoniser les délais d’émission 
des factures pour les livraisons de biens et prestations 
de services intracommunautaires, afi n d’améliorer la 
concordance des déclarations de TVA entre les États 
membres3. Bien que cette harmonisation concerne 
uniquement les opérations intracommunautaires, 
l’arrêté royal du 19  décembre  2012 aligne les délais 
d’émission pour toutes les opérations de TVA. Pour les 
assujettis à la TVA, le délai d’émission d’une facture est 
donc prolongé d’une dizaine de jours. Les assujettis à 
la TVA disposent dès lors d’une dizaine de jours sup-
plémentaires pour établir et émettre une facture de TVA.

Pour les comptables, la prolongation du délai 
d’émission au quinzième jour du mois est incompat-
ible avec l’établissement de la déclaration périodique 
à la TVA, qui doit toujours être introduite au plus tard le 
vingtième jour du mois.4 Ce délai est resté inchangé. 
La TVA due doit, elle aussi, être payée dans ce délai.5 
La directive TVA offre pourtant une certaine marge de 
manœuvre aux États membres pour fi xer le délai de 
dépôt de la déclaration de TVA au-delà du vingtième jour 
du mois. Les États membres peuvent même prévoir un 
délai de dépôt allant jusqu’à deux mois après l’expiration 
de chaque période imposable. 6

L’arrêté royal du 19 décembre 2012 a ramené à cinq 
jours la période de traitement des factures de TVA dans 
le chef des professionnels du chiffre. Si l’on considère 
en outre que la TVA due doit être payée au plus tard le 

1 Moniteur belge du 31 décembre 2012, 1re édition, 88.559.
2 Art. 1er, 15), directive 2010/45/UE du Conseil du 13 juillet 2010 

modifi ant la directive 2006/112/CE relative au système commun 
de taxe sur la valeur ajoutée en ce qui concerne les règles de 

facturation, JO.L n° 189/1 du 22 juillet 2010.
3 Art. 222, alinéa 1er, directive 2006/112/CE du Conseil du 

28 novembre 2006 relative au système commun de taxe sur la 

valeur ajoutée (ci-après la directive TVA).
4 Art. 18 de l’arrêté royal n° 1.
5 Art. 53, § 1er, 3° du Code de la TVA.
6 Art. 252, § 1er, de la directive TVA.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Tot eind 2012 diende voor btw-doeleinden een factuur 
te worden uitgereikt uiterlijk de vijfde werkdag volgend 
op de maand na die waarin de btw opeisbaar wordt. Met 
het koninklijk besluit van 19 december 2012 tot wijziging 
van het koninklijk besluit nr. 11 wordt vanaf 1 januari 2013 
de uitreikingstermijn voor alle handelingen verlengd tot 
de vijftiende van de maand na die op waarin de btw 
opeisbaar wordt.

De verlenging volgt uit de omzetting van de tweede 
btw-facturatierichtlijn van 13 juli 20102, waarbij de uitrei-
kingstermijn voor intracommunautaire goederenleverin-
gen en diensten geharmoniseerd wordt om een betere 
overeenstemming van de btw-rapportering te verkrijgen 
tussen de lidstaten.3 Hoewel die harmonisering enkel 
betrekking heeft op de intracommunautaire handelingen 
schakelt het koninklijk besluit van 19 december 2012 
de uitreikingstermijn gelijk voor alle btw-handelingen. 
Daardoor wordt de uitreikingstermijn van een factuur 
voor btw-plichtigen met een tiental dagen verlengd. 
Btw-plichtigen hebben dus een tiental dagen extra tijd 
om een factuur voor de btw op te maken en uit te reiken.

Voor boekhouders is de verlenging van de uitrei-
kingstermijn tot de vijftiende van de maand onwerkbaar 
voor het opmaken van de periodieke btw-aangifte. Die 
dient immers nog steeds te worden ingediend uiterlijk 
de twintigste van de maand.4 Deze termijn is ongewij-
zigd gebleven. Ook de verschuldigde btw moet binnen 
diezelfde termijn worden betaald.5 Nochtans biedt de 
btw-richtlijn ruimte aan de lidstaten om de termijn voor 
het indienen van de btw-aangifte later vast te stellen 
dan de twintigste van de maand. Lidstaten kunnen zelfs 
voorzien in een indieningstermijn tot twee maanden na 
het verstrijken van ieder belastingtijdvak.6

De periode voor het verwerken van de btw-facturen 
is door het koninklijk besluit van 19 december 2012 in 
hoofde van de cijferberoepers verkort tot vijf dagen. Als 
we ook rekening houden met het feit dat de verschul-

1 BS 31 december 2012, eerste uitg., 88.559.
2 Art. 1, 15), Richtlijn 2010/45/EU van de Raad van 13 juli 2010 tot 

wijziging van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeen-
schappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde 

wat de factureringsregels betreft, Pb. L. nr. 198/1 van 22 juli 2010.
3 Art. 222, eerste lid, Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 

28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel 

van belasting over de toegevoegde waarde (hierna Btw-richtlijn).
4 Art. 18 koninklijk besluit nr. 1.
5 Art. 53, § 1, 3° W. Btw.
6 Art. 252, lid 1, Btw-richtlijn.
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vingtième jour du mois et que le versement lui-même 
nécessite encore un jour ouvrable supplémentaire, il 
apparaît clairement que les comptables ne parviendront 
jamais à réaliser un rapportage correct et complet en 
matière de TVA dans un délai aussi bref. 

La modifi cation des règles en matière d’exigibilité 
génère en outre un surcroît de travail. À la suite de la loi 
du 17 décembre 2012 modifi ant le Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée (I)7, l’émission d’une facture d’acompte 
n’entraîne plus l’exigibilité de la TVA. Depuis le 1er jan-
vier 2013, la TVA n’est plus exigible qu’au moment où 
le fait générateur de la taxe est intervenu (le moment 
de la livraison ou le moment de la prestation du service) 
ou au moment du paiement.8 Dès lors que, depuis le 
1er janvier 2013, le moment de l’exigibilité dépend non 
plus du moment de l’émission de la facture mais du 
moment où le client paye, il convient d’actualiser, outre 
le journal des achats et le journal des ventes, le journal 
fi nancier afi n de remplir correctement la déclaration de 
TVA. Les comptables devront par ailleurs, bien plus 
que par le passé, établir un lien entre les factures et 
le paiement.9 Voilà qui leur procurera donc encore du 
travail supplémentaire au cours d’une période de cinq 
jours qui est déjà surchargée et beaucoup trop courte. 
Si l’on ne prolonge pas le délai de dépôt de la déclara-
tion périodique à la TVA, le délai d’émission prolongé 
de la facture risque, dans une large mesure, de rester 
lettre morte. 10

Les comptables devront en effet forcer leurs clients à 
établir des factures et à leur transmettre avant l’expira-
tion du délai légal de délivrance. Or, dans une relation 
commerciale, cela crée des difficultés. L’objectif ne 
peut pas être que les comptables doivent chasser leurs 
clients, ce qui serait impossible sur le plan contractuel 
comme sur le plan déontologique, et non souhaitable sur 
le plan social. En effet, les assujettis à la TVA qui n’ont 
pas de comptable ne seront presque jamais en règle à 
l’égard de leurs obligations administratives.

Cela va à l’encontre de la politique de lutte contre la 
fraude fi scale, dans le cadre de laquelle les pouvoirs 
publics attachent une importance croissante au strict 
respect des obligations en matière de TVA. Depuis le 
1er  juillet  201211, l’amende administrative non propor-
tionnelle infl igée en cas de dépôt tardif de la déclaration 
de TVA est multipliée par quatre si aucune TVA n’est 

7 Moniteur belge, 21 décembre 2012, deuxième éd. 
8 Art. 16 et 17 du Code de la TVA.
9 Rapport, Chambre, 2012-13, n° 53-2450/3, 5-6.
10 I. Massin, “Nouveau délai et nouvelles mentions en matière de 

facturation”, Fiscologue 2013, n° 1325, p. (6) 7. 
11 Arrêté royal du 9 juillet 2012 n° 44 fi xant le montant des amendes 

fi scales non proportionnelles en matière de taxe sur la valeur 

ajoutée, Moniteur belge, 17 juillet 2012, 39014.

digde btw dient te worden betaald uiterlijk de twintigste 
van de maand en de overschrijving zélf nog een extra 
werkdag vraagt, is het duidelijk dat boekhouders nooit 
kunnen slagen in een correcte en volledige btw-rappor-
tering binnen dit kort tijdsbestek.

Bovendien zorgen de gewijzigde regels inzake opeis-
baarheid voor extra werk. Door de wet van 17 decem-
ber 2012 tot wijziging van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde (I)7, heeft de uitreiking van 
een voorschotfactuur niet langer de opeisbaarheid van 
de btw tot gevolg. Vanaf 1 januari 2013 wordt de btw 
enkel nog opeisbaar op het tijdstip waarop het belast-
baar feit plaatsvindt (het tijdstip waarop de levering of 
dienst is verricht) of het tijdstip van betaling.8 Doordat het 
tijdstip van opeisbaarheid vanaf 1 januari 2013 niet meer 
zal afhangen van het tijdstip waarop een factuur wordt 
uitgereikt maar van het tijdstip waarop de klant betaalt, 
zal naast het aankoop- en verkoopdagboek ook het 
fi nancieel dagboek bijgewerkt moeten worden om een 
correcte btw-aangifte in te vullen. Boekhouders gaan bo-
vendien veel meer een verband moeten leggen tussen 
de facturen en de betaling.9 Zij gaan dus ook nog eens 
extra werk hebben tijdens een reeds arbeidsintensieve 
en onrealistische korte periode van vijf dagen. Zonder 
verlenging van de indieningstermijn voor de periodieke 
btw-aangifte dreigt de verlengde uitreikingstermijn voor 
de factuur grotendeels een dode letter te blijven.10

Boekhouders gaan hun cliënten immers moeten 
dwingen facturen op te maken en aan hen te bezorgen 
vóór het verstrijken van de wettelijke uitreikingstermijn. 
In een commerciële relatie ligt dit niettemin moeilijk. Het 
kan niet de bedoeling zijn dat boekhouders hun cliënten 
de deur moeten wijzen, wat zowel contractueel en deon-
tologisch ondoenlijk, als maatschappelijk ongewenst is. 
Btw-plichtigen zonder boekhouder zullen immers quasi 
niet in orde zijn met hun administratieve verplichtingen.

Dit staat haaks op het beleid in de strijd tegen de 
fi scale fraude, waarbij de overheid steeds meer belang 
hecht aan een strikte naleving van de btw-verplichtingen. 
Sinds 1 juli 201211 verviervoudigde de niet-proportionele 
administratieve geldboete wegens laattijdig indienen 
van een btw-aangifte indien geen btw verschuldigd is 
voor dat tijdvak en verdubbelde de niet-proportionele 

7 BS, 21 december 2012, tweede uitg. 
8 Art. 16 en 17 W.Btw.
9 Verslag, Kamer, 2012-13, nr. 53-2450/3, 5-6.
10  I. Massin, “Facturering: nieuwe termijn en nieuwe vermeldingen”, 

Fiscoloog 2013, nr. 1325, p. (6) 7.
11 Koninklijk besluit van 9  juli  2012 nr. 44 tot vaststelling van 

het bedrag van de niet-proportionele fi scale geldboeten op 

het stuk van de belasting over de toegevoegde waarde, B.S. 
17 juli 2012, 39014.
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due pour cette période, et l’amende administrative non 
proportionnelle est doublée, passant de 50 à 100 euros 
par mois de retard, si de la TVA est due.12 Compte tenu 
d’une certaine tolérance administrative, les amendes 
dues en raison du dépôt tardif d’une déclaration de TVA 
périodique ne sont appliquées qu’à partir du dixième 
jour du mois qui suit la date de dépôt légal.13 Cela ne 
perturbe pas le fonctionnement de l’administration de 
la TVA si une déclaration de TVA est déposée au cours 
de cette période supplémentaire.

Les comptables ne bénéfi cient pas systématique-
ment, pour autant, d’une marge pour le dépôt des 
déclarations de TVA périodiques. La tolérance adminis-
trative ne s’applique pas au paiement de la TVA due, 
qui, jusqu’à présent, doit également être versée, au plus 
tard, le vingt du mois suivant la période de déclaration 
de la TVA. De plus, étant donné que la TVA due doit 
également être payée dans le délai de déclaration, un 
intérêt de retard de 7 % est dû de plein droit à l’expiration 
du délai de dépôt, l’imposition d’un taux d’intérêt plus 
élevé se justifi ant dès lors qu’un élément pénal joue en 
matière fi scale14. Les professions du chiffre doivent dès 
lors néanmoins traiter les factures TVA afi n de détermi-
ner si des montants sont dus ou non pour la période de 
déclaration de la TVA. Ce travail ne peut être reporté 
au-delà du vingtième jour du mois que pour les clients 
qui se trouvent systématiquement en position de se voir 
restituer la TVA.

Nous proposons dès lors de prolonger le délai de 
dépôt de la déclaration périodique à la TVA de dix jours, 
c’est-à-dire jusqu’à la fi n du mois qui suit la période à 
laquelle celle-ci se rapporte (art. 18 de l’arrêté royal n° 
1). La proposition de loi prévoit également la prolonga-
tion uniforme du délai jusqu’au dernier jour du mois en 
ce qui concerne l’acompte trimestriel sur la TVA (art. 19 
de l’arrêté royal n° 1), la révision, en octobre, de la TVA 
dans le chef des assujettis à la TVA forfaitaire (art. 13 
de l’arrêté royal n° 2), la révision annuelle, en avril, du 
prorata défi nitif (art. 15 de l’arrêté royal n° 3), la condi-
tion relative à la restitution, en vertu de laquelle toutes 
les déclarations périodiques à la TVA doivent avoir été 
déposées au mois de janvier de l’année civile suivante 
(art. 81 de l’arrêté royal n° 4), la liste des nouveaux 
moyens de transport (art. 3 de l’arrêté royal n° 48) et le 
dépôt de relevés intracommunautaires (articles 1er et 5 
de l’arrêté royal n° 50).

12 Section 1re, I., B., de l’annexe de l’arrêté royal n° 44. 
13 Questions orales jointes nos 5449 et 5651 de Mme Barbara Pas et 

M. Peter Luyckx, 27 mai 2008, Compte rendu intégral, Chambre, 

2007-08, n° 52 COM 227, 6.
14 Doc. Parl., Chambre, 2006-07, DOC 51 2773/021, p. 55-56.

administratieve geldboete van 50 euro naar 100 euro 
per maand vertraging indien wel btw verschuldigd is.12 
Als gevolg van een administratieve tolerantie worden de 
boetes wegens laattijdige indiening van een periodieke 
btw-aangifte slechts toegepast vanaf de tiende van de 
maand die volgt op de wettelijke indieningsdatum.13 Uit 
deze tolerantie blijkt dat de werking van de btw-admi-
nistratie niet wordt verstoord indien een btw-aangifte 
binnen deze extra periode wordt ingediend.

Dit betekent niet dat boekhouders systematisch een 
marge hebben bij het indienen van een periodieke btw-
aangifte. De administratieve tolerantie geldt niet voor 
de betaling van de verschuldigde btw, die tot op heden 
eveneens uiterlijk op de twintigste van de maand vol-
gend op het btw-tijdvak moet worden overgeschreven. 
En omdat de verschuldigde btw eveneens binnen de 
aangiftetermijn moet worden betaald, is een nalatig-
heidsintrest van 7 % van rechtswege verschuldigd na 
de indieningstermijn. Een hoge intrestvoet die wordt 
verantwoord omwille van een strafrechtelijk element 
dat speelt in belastingzaken14. Cijferberoepers moeten 
daardoor toch de btw-facturen verwerken om te weten 
of voor een btw-tijdvak btw verschuldigd is of niet. Enkel 
voor cliënten die zich systematisch in een teruggaven-
positie bevinden, kan het werk tot na de twintigste van 
de maand worden verschoven.

Om die redenen stellen wij voor de indieningster-
mijn voor de periodieke btw-aangifte met 10 dagen te 
verlengen tot einde van de maand volgend op het btw-
tijdvak (art. 18 koninklijk besluit nr. 1). Er wordt eveneens 
voorzien in een eenvormige verlenging van de termijn 
tot de laatste dag van de maand voor het btw-kwartaal-
voorschot (art. 19 koninklijk besluit nr. 1), de herziening 
van de btw in hoofde van forfaitaire btw-plichtigen in 
oktober (art. 13 koninklijk besluit nr. 2), jaarlijkse herzie-
ning van het defi nitieve verhoudingsgetal in april (art. 15, 
koninklijk besluit nr. 3), voorwaarde voor teruggave die 
bepaalt dat alle periodieke btw-aangiften in januari van 
het volgend kalenderjaar moeten zijn ingediend (art. 81 
koninklijk besluit nr. 4), de lijst met betrekking tot nieuwe 
vervoermiddelen (art. 3 koninklijk besluit nr. 48) en voor 
de indiening van intracommunautaire opgaven (art. 1 en 
5 koninklijk besluit nr. 50).

12 Afdeling 1, I, B, van de bijlage bij koninklijk besluit nr. 44.
13 Samengevoegde mondelinge vragen  nr. 5449 en 5651, Barbara 

Pas en Peter Luyckx, 27 mei 2008, Integraal Verslag, Kamer, 

2007-08, nr. 52 COM 227, 6.
14 Parl. St., Kamer, 2006-07, nr. 2773/021, 55-56.
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Enfi n, cette loi entrera en vigueur à la même date que 
l’arrêté royal précité du 19 décembre 2012.

Tenslotte treedt deze wet in werking op dezelfde 
datum als voormeld koninklijk besluit van 19  de-
cember 2012.

Veerle WOUTERS (N-VA)
Steven VANDEPUT (N-VA)
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PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 
de la Constitution. 

Art. 2

L’article 18 de l’arrêté royal n° 1 du 29 décembre 1992 
relatif aux mesures tendant à assurer le paiement de 
la taxe sur la valeur ajoutée, modifi é en dernier lieu 
par l ’arrêté royal du 9  décembre  2009, est modifi é 
comme suit:

1° dans le § 1er, les mots “au plus tard le vingtième 
jour” sont remplacés par les mots “au plus tard le dernier 
jour du mois”;

2° dans le § 2, phrase introductive, les mots “au plus 
tard le vingtième jour” sont remplacés par les mots “au 
plus tard le dernier jour”.

Art. 3

Dans l’article 19, § 1er, du même arrêté royal, modifi é 
en dernier lieu par l’arrêté royal du 16 février 2004, les 
mots “au plus tard le vingtième jour” sont remplacés par 
les mots “au plus tard le dernier jour”.

Art. 4

Dans l’article 13, alinéa 1er, 2°, de l’arrêté royal n° 2 
du 7 novembre 1969  relatif à l’établissement de bases 
forfaitaires de taxation à la taxe sur la valeur ajoutée, 
modifi é en dernier lieu par l ’arrêté royal du 5  sep-
tembre 2001, les mots “le 20 octobre” sont remplacés 
par les mots “le dernier jour d’octobre”.

Art. 5

Dans l’article 15, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 3 du 
10 décembre 1969 relatif aux réductions pour l’applica-
tion de la taxe sur la valeur ajoutée, modifi é en dernier 
lieu par l’arrêté royal du 5 septembre 2001, les mots “au 
plus tard le 20 avril” sont remplacés par les mots “au 
plus tard le dernier jour d’avril”.

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 18 van het koninklijk besluit nr. 1 van 29 de-
cember  1992 met betrekking tot de regeling voor de 
voldoening van de belasting over de toegevoegde 
waarde, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 
9 december 2009, wordt gewijzigd als volgt:

1° in § 1, worden de woorden “uiterlijk de twintigste 
dag” vervangen door de woorden “uiterlijk de laatste 
dag van de maand”;

2° in § 2, inleidende zin, worden de woorden “uiterlijk 
de twintigste” vervangen door de woorden “uiterlijk de 
laatste dag”.

Art. 3

In artikel 19, § 1, van hetzelfde koninklijk besluit, 
laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 16 fe-
bruari 2004, worden de woorden “uiterlijk de twintigste” 
vervangen door de woorden “uiterlijk de laatste dag”.

Art. 4

In artikel 13, eerste lid, 2°, van het koninklijk besluit nr. 
2 van 7 november 1969 met betrekking tot de vaststelling 
van forfaitaire grondslagen van aanslag voor de belas-
ting over de toegevoegde waarde, laatstelijk vervangen 
bij het koninklijk besluit van 5 september 2001, worden 
de woorden “20 oktober” vervangen door de woorden 
“de laatste dag van oktober’.

Art. 5

In artikel 15, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 
3, van 10 december 1969, met betrekking tot de aftre-
kregeling voor de toepassing van de belasting over de 
toegevoegde waarde, laatstelijk gewijzigd bij het konink-
lijk besluit van 5 september 2001, worden de woorden 
“uiterlijk op 20 april” vervangen door de woorden “uiterlijk 
op de laatste dag van april”.



8 2658/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 6

L’article 81, § 2, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 4 du 
29 décembre 1969 relatif aux restitutions en matière de 
taxe sur la valeur ajoutée, modifi é en dernier lieu par 
l’arrêté royal du 14 avril 1993, est modifi é comme suit: 

1° les mots “20 janvier” sont remplacés par les mots 
“31 janvier”;

2° les mots “au plus tard le vingtième jour” sont rem-
placés par les mots “au plus tard le dernier jour”.

Art. 7

Dans l’article 3 de l’arrêté royal n° 48 du 29  dé-
cembre 1992 relatif aux livraisons de moyens de trans-
port au sens de l’article 8bis, § 2, 1°, du Code de la 
TVA, dans les conditions de l’article 39bis du Code., 
remplacé par l’arrêté royal du 21 février 2010, les mots 
“au plus tard le vingtième jour” sont remplacés par les 
mots “au plus tard le dernier jour”.

Art. 8

Dans la phrase introductive de l’article 1er de l’arrêté 
royal n° 50 du 9 décembre 2009 relatif au relevé à la 
TVA des opérations intracommunautaires, les mots “au 
plus tard le vingtième jour” sont remplacés par les mots 
“au plus tard le dernier jour”.

Art. 9

L’article 5 du même arrêté royal est modifié 
comme suit: 

1° dans le § 1er, alinéa 1er, les mots “au plus tard pour 
le vingtième jour” sont remplacés par les mots “au plus 
tard le dernier jour”;

2° dans le § 1er, alinéa 3, les mots “au plus tard le 
vingtième jour” sont remplacés par les mots “au plus 
tard le dernier jour”.

Art. 6

Artikel 81, § 2, tweede lid, van het koninklijk besluit 
nr. 4 van 29  december  1969 met betrekking tot de 
teruggaven inzake belasting over de toegevoegde 
waarde, laatstelijk vervangen bij koninklijk besluit van 
14 april 1993, wordt gewijzigd als volgt: 

1° de woorden “20 januari” worden vervangen door 
de woorden “31 januari”;

2° de woorden “uiterlijk de twintigste” worden vervan-
gen door de woorden “uiterlijk de laatste dag”.

Art. 7

In artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 48 van 
29 december 1992 met betrekking tot de levering van 
vervoermiddelen in de zin van artikel 8bis, § 2, 1° van 
het Btw-Wetboek, verricht binnen de voorwaarden van 
artikel 39bis van het Wetboek, vervangen bij koninklijk 
besluit van 21 februari 2010, worden de woorden “uiter-
lijk de twintigste” vervangen door de woorden “uiterlijk 
de laatste dag”.

Art. 8

In artikel 1, inleidende zin, van het koninklijk besluit 
nr. 50 van 9  december  2009 met betrekking tot de 
btw-opgave van de intracommunautaire handelingen, 
worden de woorden “uiterlijk de twintigste” vervangen 
door de woorden “uiterlijk de laatste dag”.

Art. 9

Artikel 5 van hetzelfde koninklijk besluit wordt gewij-
zigd als volgt: 

1° in § 1, eerste lid, worden de woorden “uiterlijk de 
twintigste” vervangen door de woorden “uiterlijk de 
laatste dag”;

2° in § 1, derde lid, worden de woorden “uiterlijk de 
twintigste dag” vervangen door de woorden “uiterlijk de 
laatste dag”.
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Art. 10

La présente loi produit ses effets le 1er janvier 2013.

31 janvier 2013

Art. 10

Deze wet treedt in werking met ingang van 1  ja-
nuari 2013.

31 januari 2013

Veerle WOUTERS (N-VA)
Steven VANDEPUT (N-VA)
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